
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Â R A R E  

 
Nr. 146 din 15.11.2007 

  
Privind modificarea H.C.L. nr. 89 din 12.07.2007 pentru aprobarea 

 demolării şi scoaterii din inventar a unui corp de clădire la  
Grup Şcolar Industrial Materiale de Construcţii 

 
          Examinând expunerea de motive nr. 19238 din 09.11.2007 întocmită de 
Direcţia Administraţie Publică Locală Juridic Contencios şi înaintată de Primarul 
municipiului Roman; 
          Văzând avizul favorabil nr. 71 din 15.11.2007 al Comisiei pentru Urbanism, 
precum şi avizul pentru legalitate nr. 19526 din 15.11.2007 dat de către Secretarul 
Municipiului Roman; 
          Avand in vedere prevederile art. 36, alin. 2, lit. „c”, din Legea nr. 215/2001R 
privind administraţia publică locală; 
          În temeiul art. 45 din Legea 215/2001R privind administratia publica locala; 
 

HOTARASTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea H.C.L. nr. 89 din 12.07.2007 pentru aprobarea 
demolării şi scoaterii din inventar a unui corp de clădire la Grup Şcolar Materiale de 
Construcţii, după cum urmează: 

 

a) În preambulul hotărârii se va menţiona  adresa nr. 19730/2007 prin care 
Inspectoratul şcolar al judeţului Neamţ  este de acord cu demolarea imobilului. 
 

b) La Art. 1 se introduce un nou alineat I care va avea următorul cuprins: ,, Se aprobă 
trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Roman a imobilului 
corp de clădire la Grup Şcolar Materiale de Construcţie  Roman în suprafaţă totală de 
1171,3 m.p. construit din cărămidă, fundaţie din beton şi acoperit cu tablă.  
 

c) Alineatul 1 al Art. I va deveni alineatul II. 
 

 Art. 2. Hotărârea în cauză se va modifica şi completa în mod corespunzător. 
 

 Art.3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului municipiului 
Roman, persoanelor si autoritatilor interesate. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ 

      Consilier,                                                           Secretar, 
         Gabriel Vasile LUNCANU                           Jurist Gheorghe CARNARIU 


